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کودتای 2016 ترکیه و آیندة سیاسی حزب اسلام گرای عدالت وتوسعه؛
 با تأکید بر روش سناریونویسی

علیرضا سمیعی اصفهانی1
صغری فرحمند2

چکیده

در میان بحران هایی که حزب عدالت و توسعه در این سال ها تجربه کرده است، کودتای 
نافرجام 16 جولای 2016، پیامدهای داخلی و منطقه ای مهمی را می تواند برای این حزب درپی 
داشته باشد. از این رو، پژوهش پیش رو می کوشد تا بر پایۀ  روش آینده پژوهی و تکنیک 
سناریوپردازی، به این پرسش اصلی پاسخ دهد که »آیندۀ حزب عدالت و توسعه« پس از وقوع 
کودتای 16 جولای 2016 میلادی، به چه سمت وسویی خواهد رفت؟ در روش آینده پژوهی، 
تفکرات فلسفی و روش های علمی و مدل های مختلف بررسی و با استفاده از آن ها،آینده های 
بدیل و احتمالی ترسیم می گردد. تکنیک سناریونویسی نیز یکی از روش هاي آینده پژوهی 
است که بر پایۀ آن رویدادهای آینده اي که تحت شرایط معین ممکن است روي دهند، تشریح 
می گردد. در خصوص موضوع این پژوهش، چهار سناریو در قالب دو دسته بندی را می توان 
مطرح ساخت: الف( سناریوی مطلوب شامل:1. پیروزی نهایی حزب عدالت و توسعه و به حاشیه 
راندن احزاب رقیب؛ 2. رهبری منطقه ای حزب عدالت و توسعه ب( سناریوی محتمل شامل :1. 
کاهش محبوبیت داخلی و خارجی حزب و فروپاشی دولت اردوغان 2. تجزیۀ ترکیه و استقلال 
کردها. یافته های پژوهش نشان می دهد که علی رغم شکست کودتای 2016 و موفقیت دولت 
در خنثی نمودن کودتا، پیامدهای حاصل از آن و به ویژه برگزاری همه-پرسی 16 آوریل 
2016، دولت را به سمت تداوم مناسبات سلطه آمیز سوق خواهد داد. بنابراین، چنان چه حزب 
عدالت و توسعه، از سازوکارهای مسالمت آمیز دموکراسی استفاده ننماید، طی سال های پیش رو 
مشروعیت داخلی خود را از دست خواهد داد. درواقع، صرف انجام اصلاحات سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی، حتی تزریق بستۀ دموکراتیک صورت گرفته، به تنهایی پاسخ گوی حل چالش های 

فعلی جامعۀ ترکیه نبوده است و سران حزب هم چنان با بحران مواجه هستند.
واژگان کلیدی: ترکیه، ارتش ترکیه،کودتای جولای 2016، حزب عدالت و توسعه، 
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مقدمه 

به قدرت رسیدن » حزب عدالت و توسعه« به  عنوان حزب اسلام گرای میانه رو در انتخابات 
سال 2002 میلادی و تداوم این پیروزی در انتخابات سال های آتی، نمود عینی قدرت یابی این 
حزب در فضای سیاسی ترکیه بود. حزب مذکور، برآمده از حزب سابق » رفاه« به رهبری 
» نجم الدین اربکان«3 می باشد که به دلیل تندروی های خود، طی دهۀ 1990 میلادی از طریق 
کودتا سرنگون شد. به لحاظ تاریخی، سیر فعالیت احزاب اسلام گرا به خصوص بین سال های 
فقدان  فعالیت های ضدسکولاری،  از  ناشی  ایجاد بحران های  به دلیل  1982-2002 میلادی 
بین محافظه کاران و اصلاح طلبان  اختلافات   استحکام لازم درونی و رهبری کاریزماتیک، 
بر سر فهم اسلام و سرانجام تضعیف حزب و فشار بیش از حد نظامیان و لائیک های افراطی، 
سرنوشتی جز انحلال توسط قانون اساسی را تجربه نکرده اند. از این رو، رهبران حزب عدالت و 
توسعه با نشان دادن رفتاری عمل گرایانه و دوری از فعالیت های افراطی سعی کردند تا از مسیر 
حرکت اسلام گرایان سابق دوری نمایند. »از جمله عوامل موفقیت این حزب در انتخابات 
سال 2002 میلادی عبارت بودند از: نابه-سامانی های اقتصادی و سیاسی سال های قبل، افول 
طبقۀ سیاسی سنتی، عدم کارایی احزاب راست و چپ در مواجهه با چالش های متعدد و نیز 
توجه خاص این حزب به »دکترین عمق استراتژیک« احمد داووداغلو«4 )رسولی و ایمانی، 
1394: 10(. اما شاید بتوان مهم ترین دلیل موفقیت این حزب را در میانه روبودن آن دانست، 
چراکه رهبران اصلی حزب، نظیر »رجب طیب اردوغان«5 ، بارها اعلام کرده اند که در روند 
قدرت، از تمامی نیروهای سیاسی ترکیه، هم چون بخش خصوصی، سرمایه داران، اقلیت های 

قومی - مذهبی، ارتش، کمالیست ها و... استفاده خواهند کرد )رسولی، 1393: 59(.
قدرت یابی حزب عدالت و توسعه، سیاست داخلی و خارجی این کشور را با تغییراتی 
روبه رو کرد. اردوغان با سیاست های اصلاح طلبانه داخلی در تمامی ابعاد اقتصادی، مدنی، 
قومیتی و فرهنگی، توانست در ذهن جامعۀ ترکیه حزب عدالت و توسعه را حزبی دموکرات 
و قانون گرا معرفی کند. از سویی دیگر، سیاست خارجی این کشور، با الهام از دکترین 
داووداغلو، در پی پاسخ گویی به نیازهای جدید منطقه ای و بین المللی بود و در این راه، دو 
هدف عمده را دنبال می کرد، نخست این که به اتحادیه اروپا ملحق شود تا بتواند این مسئله 
را به اثبات برساند که به لحاظ تاریخی، اقتصادی و راهبردی به اتحادیه اروپا تعلق دارد و 
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هم چنین بتواند در منازعات میان کشورهای همسایه، نقش میانجی را ایفا کند )داووداغلو، 
2010: 13(. به عبارتی دیگر، تا پیش از به قدرت رسیدن این حزب، استراتژی غالب در 
در رأس  این حزب  قرار گرفتن  از  اما پس  بود،  به غرب  نگاه  آنکارا،  سیاست خارجی 

قدرت، چهرۀ  تک بعدی ترکیه، به سیاستی چند بعدی در روابط بین الملل تبدیل شد. 
نافرجام 16ژوئیه 2016 میلادی در ترکیه توسط تعدادی  این همه، وقوع کودتای  با 
شوک  قانون،  و  نظم  بشر،  حقوق  دموکراسی،  استقرار  بهانۀ   به  ارتش  نیروی  اعضای  از 
همگان را برانگیخت. نظامیان ترکیه کوشیدند با اشغال نقاط و مراکز مهم شهر استانبول 
و  نداشت  فرجامی  این کودتا  سازند. هرچند  را سرنگون  دولت  آنکارا، طی کودتایی  و 
باید  قطع،  طور  به  ولی  داد،  نشان  را  خود  شکست خوردۀ  چهرۀ  اولیه  ساعات  همان  در 
چراکه  دانست؛  یکم  و  بیست  قرن  طی  ترکیه  سیاسی  اتفاقات  مهم ترین  از  یکی  را  آن 
نزد  در  را  آن  وجهۀ  و  کشاند  چالش  به  را  کشور  این  مدنی  جامعۀ  کودتا  این  وقوع 
تاریخ  از  بخشی  که  است  ذکر  قابل  البته،  نمود.  مخدوش  جهان  و  همسایه  کشورهای 
کودتای  و  مندرس«6   »عدنان  علیه  کودتاست.کودتای1960  تاریخ  ترکیه  معاصر 
اربکان«  »نجم الدین  علیه  پست مدرن  کودتای  و  دمیرل«7  »سلیمان  علیه   1980 و   1971 
در سال 1997و حتی کودتای معکوس در سال 2008 علیه ارتش، نشان می دهدکه کودتا، 
با دو  ارتش همواره  این کودتاها  تمامی  است. در  بوده  ترکیه  هدایت کنندۀ سیاست در 
استدلال وارد عمل شده است؛ نخست ناکارآمدی دولت ها در ایجاد نظم و امنیت عمومی 
از  نیز یکی  به طوری که در شرایط کنونی  اقتصادی  به مسائل سیاسی و  و سامان دادن 
بهانه های سران کودتا، ناتوانی دولت در جلوگیری از اقدامات تروریستی در این کشور 
بوده است و دوم نقض اصول کمالیستی که در این مورد هم کمالیست هایی که هنوز هم 
در بدنۀ  ارتش ترکیه حضور دارند، بر این باورند که دولت عدالت و توسعه از آرمان های 

کمالیستی به خصوص اصل لائیسیزم دور شده است.
شایان ذکر است که ارتش ترکیه تا قبل از دهۀ 2000 میلادی در نبود نهادهای کارامد 
برای  عاملی  سوم،  جهان  سایر کشورهای  هم چون  سامان مند،  ساختاری  تفکیک  و  مدنی 
ثبات و تعادل در جامعه بود، اما پس از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه، دولت در 
ایجاد نهادهای مدنی پویا و تفکیک ساختاری و تضعیف ارتش موفق عمل کرد و برپایۀ 
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همین مسئله، می توان این کودتای نافرجام را واکنشی در برابر سیاست های دولت مبنی 
بر تضعیف ارتش دانست. باید گفت که در مطالعات سیاسی و اقتصادی، کودتای نافرجام 
این کشور  متوجه  را  نگاه جهانیان  اسلامی،  نوسازی  برجستۀ   مدل  به عنوان  ترکیه   2016
کرد. بی گمان، در شرایطی که ترک ها از مدل حکومتی خود به عنوان الگویی برای داشتن 
اقتصادی پیش رو، جامعۀ مدنی پویا و رهبران بروکراتیک متعهد، برای جهان اسلام سخن 

می رانند،کودتا در آن کشور اتفاقی نابه جا بود.
با این توصیف، پژوهش حاضر بر آن است تا با تأکید بر سناریو نویسی که یکی از 
روش های آینده پژوهی است، ضمن بررسی و تحلیل کودتای نافرجام، به این پرسش اصلی 
پاسخ دهد که »آیندۀ حزب عدالت و توسعه« پس از سرکوب این کودتا از سوی دولت 
این خصوص، چهار سناریو  به چه سمت و سویی خواهد رفت؟ در  نیروهای مردمی،  و 
را می توان مطرح کرد که در دو دسته بندی قابل تقسیم هستن: الف( سناریوی مطلوب: 
پیروزی نهایی حزب عدالت و توسعه و به حاشیه رفتن احزاب رقیب، رهبری منطقه ای 
حزب عدالت و توسعه؛ ب( سناریوی محتمل: کاهش محبوبیت داخلی و خارجی حزب 

عدالت و توسعه و فروپاشی دولت اردوغان، تجزیهۀ ترکیه و استقلال کردها. 
ادبیات پژوهش

عدالت  به ویژه حزب  و  ترکیه  اسلام گرای  در خصوص جریان های  این که  با وجود 
یافت  می توان  را  ساختارمندی  پژوهش  است،کم تر  گرفته  انجام  پژوهش هایی  توسعۀ  و 
که تا به امروز جریان های اسلام گرا به ویژه حزب عدالت و توسعۀ ترکیه را از دیدگاه 
آینده پژوهی مورد بررسی و تبیین قرار داده باشد، در زیر به برخی آثار نزدیک به موضوع 

این پژوهش اشاره می شود: 
ترکیه:  نافرجام  »کودتای  عنوان  با  تحلیلی  در   )2016( الجزیره  شبکه  مطالعات  مرکز 
پویایی ها و پیامدها« نوشت: پس از کودتا، در کوتاه مدت اولویت حکومت بازسازی دولت 
شامل، نهادهای قضایی و نظامی خواهد بود. این تلاش احتمالاً باعث اجماع میان بازیگران سیاسی 
برای برپایی قانون اساسی جدید خواهد شد. افزون بر این کودتا، بر مسئلۀ کردها نیز تأثیر خواهد 
گذاشت که دولت باید برای حل آن همت گمارد. در عرصۀ سیاست خارجی، ترکیه احتمالًا 
به تلاش های اخیر خود برای هموار کردن مسیر روابط خود با سایر کشورها من جمله روسیه 
و اسرائیل را تداوم بخشد. در حالی که تلاش خود برای پیوستن به اتحادیه اروپا  را کاهش و 

استقلال سیاست گذاری خود از ایالات متحده و اتحادیه اروپا را افزایش خواهد بخشید.
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کنراد زاشتوت8  )2016( درتحلیل خود با عنوان »پیامدهای کودتای نافرجام ارتش 
در ترکیه« معتقد است که این کودتا پیامدهای مهمی برای سیاست های داخلی و خارجی 
ترکیه به همراه خواهد داشت. به عبارت دقیق تر، منجر به تثبیت و تحکیم دولت اردوغان 
خواهد شد و اردوغان با استفاده از شرایط موجود و به بهانۀ مبارزه علیه جنبش هیزمت و 
رهبر آن فتح اله گولن به حذف گروه هایی که تصور می کند در دستگاه اجرایی و ارتش 
در  احتمالی  تنش  نیز  در عرصۀ سیاست خارجی  نمود.  اقدام خواهد  مخالف وی هستند، 
روابط میان این کشور با ایالات متحده و اتحادیه اروپا که شیوۀ ترکیه در مبارزه با مخالفان 

سیاسی را مورد انتقاد قرار می دهند، دامن خواهد زد.  
چاندرا رخِا )2016( در تحلیلی با عنوان »تلاش نظامیان برای کودتا در ترکیه؛ فهم علل 
و پیامدها«، به خطر افتادن امنیت ملی به خاطر تهدید اسلام گرایان و منازعۀ کردها، انحصار 
قدرت از سوی اردوغان، عدم انتقاد و واکنش ناتو وکشورهای اروپایی نسبت به رهبران 
ترکیه و در نهایت بحران اقتصادی و گسترش فساد را از علل وقوع کودتا می داند و معتقد 
است که اگرچه برخی، کودتا را حربه ای سیاسی از سوی اردوغان به شمار می آورند، با 
این حال، حمایت مردم از سیاست های وی نشان دهندۀ موافقت مردم با سیاست ها و رهبری 
وی و از سوی دیگر، بیان گر تغییر نگرش جامعه مدنی ترکیه و ارجحیت آن برای داشتن 
رهبری است که ایدئولوژی اسلام گرایی را به شیوه ای ملایم تر به اجرا درآورد. افزون بر 
این، کودتا زنگ خطری برای اردوغان است که نمی تواند نقش ارتش را در سیاست ترکیه 

نادیده گرفته و یا کمرنگ شمارد.
یوسف بونداسکی )2016( در مقاله ای با عنوان »کودتای ارتش در ترکیه؛ ملاحظات 
ابتدایی« می نویسد کودتا چالشی برای جریان اسلام گرا، پان ترکیسم و نوعثمانی گری بود. 
رهبران کودتا به کوشش نافرجامی برای جلوگیری از درغلتیدن ترکیه به دامان اقتدارگرایی 
نوعثمانی اسلام گرا دست زدند. هدف رهبران کودتا بازگرداندن نظم دموکراتیک و حقوق 
ظاهر  از گذشته  مطمئن تر  و  قدرت مندتر  اردوغان  بلندمدت  در  اعتقاد وی،  به  بود.  بشر 
خواهد شد و پیامدهای کودتا در استانبول به موفقیت و پایداری فرایند اسلامی سازی عمیق 
تغییرات  است، کمک خواهد کرد. روی هم رفته کودتا،  تحقق آن  اردوغان درصدد  که 

عمیقی در ساختار قدرت درهم تنیدۀ ترکیه درپی خواهد داشت. 

8   Konrad. Zasztowt
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1. چارچوب مفهومی و روش پژوهش

1-1. آینده پژوهی به مثابه روشی علمی

این روش،  نظر گرفته اند.  در   »Future Studies « اصطلاح معادل  را  آینده پژوهی 
تفکرات فلسفی و روش-های علمی و مدل های مختلف بررسی و مطالعۀ  آینده را مطرح و با 
استفاده از آن ها،آینده های بدیل و احتمالی را ترسیم می نماید؛ لذا آینده پژوهی، ابزاری برای 
مهندسی هوشمنداۀ آینده است )ناصرآبادی، 1379: 25(. آینده پژوهي، مي کوشد تا معرفت 
نهادهاي  میان بخش هاي قدرت، دانش، تجارت، دولت و  اندیشه اي آینده نگرانه را در  و 
آموزشی، براي درک فرصت ها و تهدیدهاي محتمل طي 10 تا 20 سال آینده، در عرصۀ 
اجتماع، فرهنگ، سیاست، بازار و تکنولوژي ها ایجادکند و آن گاه با ایجاد و تقویت هم کاري 
 میان این سه بخش به جهت دهي فعالیت هاي آنان در راستاي اهداف تعیین شده بپردازد 

.)Keenan, 2003:8-12(
1933میلادی  تا   1930 سال هاي  در  علمی،  صورت  به  آینده پژوهی  فعالیت  نخستین 
توسط گروهی از پژوهش گران به سرپرستی »ویلیام اف. آگبرن«9 در زمینۀ جامعه شناسی 
در آمریکا انجام شد. آینده پژوهی در مقام فعالیتی عمومی، از دهۀ 1960میلادی آغاز شد. 
»برتراند دوژوونل« 10، نخستین پژوهش نظري را تحت عنوان »هنر گُمان« نوشت. او در 
این زمینه، با اشاره به این که »هیچ واقعیتی در مورد آینده وجود ندارد« ، به این نتیجه رسید 
که یافتن مدارک و استنتاجات برای آینده، نیازمند روش هایی غیر متداول است )سمیعی 
اصفهانی و شفیعی سیف آبادی، 1394: 203(. لازم به ذکر است که می توان آینده را به 
سه گروه اصلی تقسیم بندی کرد: الف( آیندۀ ارجح: به معنای در نظرگرفتن مطلوب ترین 
رویدادهایی که  نظرگرفتن  در  یعنی  محتمل:  آیندۀ  آینده؛ ب(  در  وقوع  برای  رویدادها 
بیش ترین احتمال را برای وقوع در آینده دارند. این رویدادها می توانند به صورت بسط 
روندهای گذشته در آینده )به طرق مختلف( در نظر گرفته شوند )مظفری، 1388: 35(؛ 
ج( آیندۀ ممکن: یعنی در نظرگرفتن کلیۀ رویدادها، اعم از بد یا خوب، محتمل یا ضعیف-

الامکان و غیره که می توانند در آینده اتفاق بیفتند.
در  داده های  هم چنین  و  پژوهش  هدف  و  موضوع  به  توجه  با  حاضر،  پژوهش  در 
دسترس، از میان روش های مختلف آینده پژوهی، یعنی دیده بانی آینده، روش دلفی، تجزیه 

9   William F. Ogburn
10   Bertrand de jouvenel
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و تحلیل روندها، تجزیه و تحلیل پیشران ها، سناریوپردازی، نقشۀ راه، پس نگری، مدلینگ 
و شبیه سازی، از روش سناریونویسی استفاده خواهد شد. 

2-1. سناریونویسی به عنوان یکی از روش های آینده پژوهی

سناریونویسی به عنوان یکی از روش هاي آینده پژوهی، عبارت است از شرح رویدادهاي 
آینده اي که تحت شرایط معین ممکن است روي دهند. سناریو شامل تصاویري از آیندۀ 
مطلوب، محتمل و ممکن است که هدف از به کارگیري آن ها مورد آزمایش قراردادن عملکرد 
ترسیم  و  ایجاد  با  آینده  موجود  برابر چالش هاي  در  اتخاذشده  استراتژي هاي  و  سیاست ها 
فضایی از ممکنات است. بدین منظور، سناریوها با کشف نظام مند چالش ها و فرصت های 
پیش رو، در خدمت تدوین استراتژی ها قرار می گیرند. سناریوها تنها به حدس  زدن در مورد 
آینده اکتفا نمی کنند، بلکه به ما کمک می کنند که چگونه در شرایط محیطی متفاوت آینده، 
بیاندیشیم و به تصمیم گیری و مدیریت آینده بپردازیم )ماکریداکیس و ویل رایت، 1989: 
215(. هدف سناریونویسی، شکستن محدودیت ها و واگراها،گسترش تفکر در مورد آینده و 
عریض ترکردن طیف آلترناتیوهایی است که می تواند مدنظر ما باشد.)مارتین، 1982: 123؛ 
چرماک، 2004: 261( در رابطه با نقاط قوت سناریونویسی باید گفت که روشن کردن دید 
خواننده نسبت به موضوع، معنا بخشیدن به نقاط منفرد و به حداقل راساندن کاستی های مطرح 
در تصمیم گیری، از جمله موارد مطرح هستند، اما عدم قطعیت در نتیجه گیری، ندادن یک 
پاسخ برای هر تصمیم،گرایش بیش از اندازه به کلیات و کاهش قوۀ شهودی برای پیدا کردن 

.)Chermak,Thomas,2005:525( .راه حل از نقاط ضعف وارده بر سناریونویسی است
در این پژوهش، جهت پیش گیری از اطاله ی کلام به سناریوی ممکن پرداخته نخواهد 
شد. این پژوهش بر پایۀ دو دسته سناریوی مطلوب و محتمل سامان دهی شده است. الف( 
سناریوهای مطلوب شامل: 1( پیروزی نهایی حزب عدالت و توسعه و به حاشیه راندن احزاب 
رقیب؛ 2( رهبری منطقه ای حزب عدالت و توسعه؛ و ب( سناریوی محتمل شامل: 1( کاهش 
محبوبیت داخلی و خارجی حزب عدالت و توسعه و فروپاشی دولت اردوغان؛ 2( تجزیۀ 
با  مقایسه  در  توسعه«  و  منطقه ای حزب عدالت  متغیر »رهبری  استقلال کردها.  و  ترکیه 
متغیرهایی چون اقتصاد،گردش گری و ... از اهمیت بیش تری برخوردار است، چراکه رهبری 
منطقه ای بر فضای مناقشات ترکیه اثرگذار بوده و تقریباً تمامی سیاست های حزب را در 
بر می گیرد. هم چنین متغیر »استقلال کردها« از جمله متغیرهای قابل اهمیت است، زیرا 
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استقلال خواهی کردهای سوریه، کردهای ترکیه را تحت تأثیر خود قرار می دهد. »سناریوی 
پیروزی یا شکست اردوغان« نیز بیش تر بر این علت انتخاب گردیده است که اردوغان بیش 
از یک دهه نه تنها بر چالش ها و مشکلات داخلی کشور فائق آمد، بلکه به قدرتی منطقه ای 
تبدیل شد. بنابراین، با توجه به مشکلات پیش روی ترکیه چون کودتا و پیامدهای داخلی و 
خارجی آن، ضعف و قوت عملکرد رهبری اردوغان می تواند در آینده  فراروی این حزب و 

هم چنین کشور ترکیه تأثیرگذار باشد. 

2. پیشینة سیاسی حزب عدالت و توسعه 

به لحاظ تاریخی، سیر فعالیت احزاب اسلام گرا در ترکیه را می توان به سه دورۀ متمایز 
تقسیم بندی کرد: دورۀ نخست بین سال های 1982-1998میلادی بوده است. در این دوره، 
نجم الدین اربکان رهبر »حزب رفاه« با حضور چهارده ساله در فضای سیاسی ترکیه توانست 
طولانی ترین زمان فعالیت سیاسی را در میان احزاب اسلام گرا داشته باشد. اما بحران به  جودآمده 
قانون  دادگاه  سوی  از  حزب  این  انحلال  باعث  رفاه،  حزب  فعالیت های ضدسکولاری  از 
 اساسی گردید. در دورۀ دوم بین سال های 1997-1999، پس از کودتای سفید علیه اربکان، 
دسامبر 1997  در 17  کوتان«   »رجایی  رهبری  به  رفاه،  اعضای  توسط  فضیلت«  »حزب 
میلادی شروع به فعالیت کرد، اما به علت فقدان استحکام لازم درونی و رهبری کاریزماتیک، 
اختلافات بین محافظه کاران به رهبری »رجایی کوتان«11 و اصلاح طلبان به رهبری »عبداله 
گل«  بر سر فهم اسلام شدت گرفت. سر انجام، این حزب با فشار نظامیان و لائیک های 
 6-  :1386 )ماه پیشانیان،  شد  منحل  میلادی   2001 مارس  در  اساسی  قانون  توسط  افراطی، 
کوتان«  »رجایی  میلادی،   2002-1999 سال های  بین  فعالیت ها  سوم،  دورۀ  آغاز  با   .)7 
»حزب سعادت« را با گرایش اسلامی و محافظه کارانه و اصلاح طلبان نیز حزب »عدالت و 

توسعه« را به رهبری »اردوغان« و »عبدلله گل«12 تأسیس نمودند. 

3. عوامل تأثیرگذار در تبیین آیندة سیاسی حزب عدالت و توسعه 

امروزه، در باب آینده حزب عدالت و توسعه، هریک از نظریه پردازان، با توجه به پیش 
فهم ها و پیش فرض های خود، تحلیلی خاص و متفاوت ارائه می دهند. این در حالی است که 
به نظر می رسد در تحلیل آینده  حزب عدالت و توسعه، باید با دیدی جامع و فراگیر نسبت به 

11   Recai Kutan
12   Abdullah Gül
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موضوع مورد بحث، به نکاتی توجه کرد که در ادامه به آن ها اشاره می شود: 
نخستین مسئله ای که باید در نظر گرفت قدرت یابی حزب عدالت و توسعه در چند سال اخیر 
بوده است. ایدئولوژی و ماهیت فراگیر این حزب و هم چنین داشتن هویتی متشکل از »ترکی، 
اسلامی و غربی« بیش از هر امر دیگری سبب قدرت یابی این حزب گردید. سردمداران این 
حزب، هدف خود را دفاع از یک دموکراسی محافظه کارانه، رونق اقتصادی و بهبود معیشتی 
مردم متمرکز کردند. اردوغان در سال 2003 میلادی در باب تشکیل حزب عدالت و توسعه 
اظهار داشت که »ما به دنبال تمایزگذاری و قطبی شدن ایدئولوژی ها و نیز مرزبندی شدید و 
آشکار در بین آن ها نیستیم؛ ما به جای استقرار دو قطبی سیاه و سفید، در پی ایجاد تصویری چند 

 .)Yavüz,2006:334( »بعدی و متنوع تر از احزاب و جریان های سیاسی هستیم
دوم، انجام اصلاحات اقتصادی در دورۀ اردوغان است.آغاز هزارۀ سوم را باید سال های 
شکوفایی اقتصاد ترکیه دانست. به گواهی تاریخ، ترکیه پس از پشت سر گذاشتن بحران های 
اقتصادی  دهه های 50 تا 90، روند رو به رشد اقتصادی خود را آغاز نمود؛ چراکه اردوغان 
با قرار دادن  پارلمانی  انتخابات  از پیروزی در  به عنوان رهبر حزب عدالت و توسعه، پس 
سیاست های اصلاحی چون رشد چشم گیر تولید ناخالص داخلی ترکیه، اجرای برنامۀ تثبیت 
اقتصادی پیشنهادی صندوق بین المللی پول با هدف خصوصی سازی بانک ها و بخش های انرژی، 
اصلاح نظام مالیاتی و رفاهی، دسترسی به سرمایه گذاری خارجی و اتخاذ سیاست های انقباضی 
در حوزۀ حجم پول بر روی میز کار خود، توانست موفقیت چشم گیری در اصلاحات داخلی به 
دست آورد. با اجرای این برنامه های اقتصادی، برای نخستین بار در سال 2004 میلادی طی بیش 
از یک دهه، تورم ترکیه به پایین تر از 10 درصد کاهش یافت و تا سال 2006 میلادی، به جایگاه 
 Karakas,؛Patton, 2006: 513- 536( رسید  اروپایی  بین کشورهای  در  اقتصادی  ششم 
31 :2014(. فعالیت چندین سالۀ رجب طیب اردوغان نه تنها موجب رشد اقتصادی ترکیه و در 

امان ماندن آن از بحران اقتصادی جهانی شد، بلکه باعث افزایش سه برابری درآمد سرانۀ مردم 
به خصوص در میان قشر فقیر و متوسط گردید و همین امر، یعنی احساس رفاه عمومی و بهبود 

وضعیت اقتصادی، اردوغان را با افزایش محبوبیت مردمی قابل توجه روبه رو کرد. 
و  عدالت  حزب  رهبری  تحت  ترکیه  خارجی  سیاست  است.  خارجی  سیاست  سوم، 
را  این کشور سیاست خارجی خود  است.  دنبال کرده  را  ابعادی چندگانه  توسعه، همواره 
با محوریت تمرکز بر روی گسترش روابط با غرب و پیوستن به اتحادیه اروپا، توجه به 
تحولات خاورمیانه و آمریکا بنا نهاد. رهبران ترکیه، تصویر کشوری را در سر می پرورانند 
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آن  نظامی  توان  از  گسترده تر  و  عمیق تر  آن،  »استراتژیکی«  و  »ژئوپلتیکی«  روابط  که 
امنیت،  تأمین  ترکیه  سیاست  اصلی  هدف   .)Rabasa and Stephen,2008: 77( باشد 
هم کاری هاست.  توسعه  برای  لازم  شرایط  ایجاد  و  منطقه  در  ترکیه  رفاه  و  و صلح   ثبات 
 »احمد داووداوغلو«، مهم ترین دیدگاه های خود را در قالب دو گفتمان »عمق استراتژیک« و 
»به صفر رساندن اختلاف ها با همسایگان« عرضه کرده است. دکترین »عمق استراتژیک« 
می گوید: »ارزش یک کشور در روابط بین الملل، از موقعیت ژئواستراتژیک و عمق تاریخی 
آن نشأت می گیرد. بر همین اساس، ژئوپلتیک، هستۀ اصلی این دکترین را تشکیل می دهد« 

.)Davütöglü and Deniz, 2002(
هنگامی که انقلاب ها در جهان عرب و به ویژه مصر و تونس به وقوع پیوست، اردوغان 
فعالانه به دنبال استقرار دموکراسی در این کشورها برآمد. همین سیاست توانست در بهبود 
روابط ترکیه و آمریکا که از زمان جنگ خلیج فارس در سال 1991 میلادی متزلزل بود، 
تاثیرگذار باشد. آمریکا جهت مداخله در تحولات شمال آفریقا و کشور های اسلامی نیازمند 
به-ترتیب دیپلمات های  این نقش را  بازیگران و اشخاص ثالث است. در حال حاضر  به 
ترکیه و ناتو برای رهبران واشنگتن ایفا می کنند )دفترمطالعات سیاسی و ببن المللی وزارت 
و  داخلی  انتقادهای  مورد  خاورمیانه  در  ترکیه  سیاسی  رفتار  البته   .)277  :1386 خارجه، 
خارجی نیز قرار گرفته است. به عقیدۀ »عمر تاشپینار«، وقوع بهار عربی در سیاست خارجی 
»غرب گرایی«  از  اشتباه  برداشت  که  می کند  اذعان  وی  داشت.  ویژه ای  اهمیت  ترکیه 
است کرده  مواجه  مشکلاتی  با  را  ترکیه  خارجی  سیاست  »اسلام گرایی«،  مقابل   در 

.)Taşpinar,2011: 268(
ارتش. در 12 ژوئن 2007  با  بر روابط حزب عدالت و توسعه  نوسان حاکم  چهارم، 
میلادی، از سوی دادستان اسناد و مدارکی ارائه شدکه نشان دهندۀ  قصد ارتش مبنی بر انجام 
کودتا علیه دولت بود. از این رو، موج گسترده ای از بازداشت های سیاسی به اتهام مشارکت 
 در برنامۀ براندازی دولت اردوغان آغاز شد و پس از صدور نخستین کیفر خواست برای 
تا 2011  بین سال های 2010  میلادی  ارتش، در21 ژوئن 2008  فرماندۀ  »ارگنه کن«13، 
میلادی، بیش از پانصد نفر شامل افسران ارشد ارتش، حقوق دانان و روزنامه نگاران مخالف 
بازداشت شدند. این افراد، به ترورهای برنامه ریزی شده و بمب گذاری جهت ناآرام کردن 
دستگیری  بودند.  کرده  اعتراف  کودتا  انجام  برای  خود  مسیر  کردن  هموار  و   اوضاع 

13   Ergeneken
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»ارگنه کن« موجب محدود شدن قدرت ارتش گردید. طی یک دهۀ گذشته، اردوغان به 
بهانۀ  طرح اصلاحات اروپایی، تغییر در ساختار ارتش را آغاز نموده و قدرت ژنرال ها را 
از طریق ایجاد اصلاحات دفاعی کاهش داده است )brookings, 2016(. به همین علت، 
امروزه بدنۀ اصلی ارتش طرفدار اردوغان است. نزدیکی »حلوصی آکار«14  رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح به اردوغان، نمونۀ بارز این مسئله است که به خوبی توانست در سرکوب 

کودتای 2016 میلادی تأثیرگذار باشد.
پنجمین متغیر، اصلاحات سیاسی بعد از رفراندوم 2010 است. برگزاری رفراندوم سراسری 
در ترکیه برای تغییر قانون اساسی در تاریخ 12سپتامبر 2010، مهم ترین گامی بود که دولت 
این  اهداف مهم  از جمله  برداشت.  این سال  اساسی ترکیه طی  قانون  تغییر  برای  اردوغان 
حزب  دو  یعني  اپوزیسیون،  اصلي  احزاب  بر  روانی  سنگین  ضربۀ  کردن  وارد  رفراندوم، 
انتخابات پارلماني  »جمهوری خلق« و»حرکت ملی« و تضعیف اعتماد به نفس آن ها در 
بعدي، تضعیف پایگاه اجتماعی گستردۀ ارتش و جلوگیری از دخالت این ارگان در عرصۀ  
سیاست، تسهیل مسیر اصلاح سایر بندهاي قانون اساسي، زیر سؤال بردن اقدامات قوۀ قضاییه 
به منظور از بین بردن آخرین پایگاه کمالیست ها و تسهیل مسیر تبدیل شدن حزب عدالت 
و توسعه به اصلي ترین حزب فراگیر بود )cramer, 2016: 6(. به رغم بایکوت کردن این 
همه پرسی از سوی برخی جریان هاي کرد و گروه های سیاسی که آن را عاملی بر افزایش 
قدرت حزب عدالت و توسعه می دانستند، مردم ترکیه به آن رأي مثبت دادند. باید گفت که 
دو حزب مذکور، رفراندوم را تهدیدی جدی برای لائیسیزم معرفی می کردند. در کنار این 
دو حزب، حزب صلح و دموکراسی به عنوان نمایندۀ کردها نیز دلیل تحریم رفراندوم را عدم 
شفافیت مفاد تغییر در قانون اساسی اعلام کرد. در تحلیل برگزاری رفراندوم 2017 میلادی نیز 
باید گفت که این همه-پرسی همچون رفراندوم 2010 میلادی، بیش تر با هدف تغییر قانون 
اساسي و تصویب نظام ریاستي از سوي مجلس ترکیه صورت خواهد گرفت. بی گمان چنین 

اصلاحاتی قدرتی فراتر از تمامی رؤسای جمهور این کشور را به اردوغان خواهد بخشید.
با  فرایندی  اصلاحاتی خود  راستای سیاست های  در  و هم مسلکان اش  اردوغان  همچنین 
عنوان »دموکراتیزاسیون «15 را بعد از رفراندوم 2010 میلادی مطرح نمودند. درون مایۀ این بستۀ 
پیشنهادی که بیش تر مسائل قومیتی را مد نظر قرار داده بود، باعث رهایی ترکیه از چالش ها و 

14   Hulusi Akar
15   Democratization
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تنش های قومی یا کاهش آن می شد. این بسته شامل استفاده از زبان کردی برای کمپین های 
انتخاباتی و آموزش در مدارس خصوصی، قانونی-سازی تبلیغات سیاسی در زبان های غیر ترکی 
»مثل کردی«، لغو ممنوعیت استفاده از نام های کردی برای سکونت گاه های کردنشین و مباحثی 
از این قبیل می شد )Democratization pakage,2014(. اما واکنش در برابر این برنامۀ 
اصلاحاتی نشان داد که  دموکراتیزاسیون در باور احزاب و شخصیت های برجستۀ سیاسی، چون 
»دمیرتاش«16 »رهبر حزب کردی دموکرات خلق ها« )IMl tv, 2013( و رهبران دو حزب 
جمهوری خلق و حرکت ملی نمی توانست از قدرت کافی در حل مسئلۀ کردها برخوردار باشد. 
باید در نظر گرفت مناقشه های داخلی و اختلافات حزب عدالت و  ششمین عاملی که 
مجموعه ای  ارتش،  و  دولت  بین  پرتنش  روابط  کنار  در  است.  گولن  جنبش  با  توسعه 
رسوایی  میلادی،   2013 آگوست  و  می  در  گزی  پارک  اعتراضات  شامل  رویدادها  از 
داد  قرار  اردوغان  روی  پیش  مهمی  چالش  میلادی،  دسامبر2013  در  دولت  فساد   و 
)Kotsev, 2013(. در برابر این اعتراضات، واکنش دولت ترکیه برخورد قاطع با معترضان 
بود. به طوری که اردوغان در سخنرانی های خود، مخالفان اش را مشتی »غارت گر« و »ولگرد« 
مسیر  از  او  این که  بر  مبنی  اردوغان  مخالفان  انتقاد   .)Erdoğan, 2013( کرد  توصیف 
دموکراتیک دور شده و بیش از پیش، اقتدارگرایی را در پیش گرفته، زمانی تشدید شد که پس 
از سال ها هم زیستی و هم کاری، منازعۀ شدیدی بین دولت و جنبش گولن »موسوم به هیزمت یا 

خدمت 17« در دسامبر 2013 به وجود آمد. 
»فتح الله گولن«18 با رهبری جنبش اسلام اجتماعی از دهۀ 1980 میلادی، فعالیت های خود 
را از طریق احداث شبکه ای گسترده از مدارس سکولار در سراسر ترکیه و جهان آغاز نمود 
)Aras and Caha, 2000: 82-95(. به رغم تأکید هر دو گروه بر داشتن ایدئولوژی اسلام 
مدرن، در 17 دسامبر 2013 میلادی گولن به انتقاد از نحوۀ برخورد دولت با معترضین پارک 
گزی پرداخت و آن را زیر سؤال برد. به دنبال ایجاد تنش بین این دو جریان اسلام گرا، در 
ماه نوامبر 2013میلادی، دولت تعطیلی »درشِانه« شامل شبکه ای وسیع از مدارس آموزش 
خصوصی که تقریباً 20 درصد آن ها تحت مدیریت طرفداران گولن بود را خواستار شد 
)اسپوزیتو و دیگران، 1396: 19(. در واکنش به این موضع گیری، دادستان که ارتباط نزدیکی 
با گولن داشت به افشای رسوایی فساد دولت پرداخت و اردوغان نیز کارمندان دولت را متهم 

16   Selahattin Demirtash
17   Hizmet
18   Fethullah Gülen
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به طراحی »کودتای قضایی« نمود )Paramaguru,2013(. سرانجام این جنجال های داخلی 
با کودتای 15جولای 2016 به اوج رسید. »رجب طیب اردوغان« معتقد است که این کودتا 
با اقدامات »فتح الله گولن« در ارتباط است )Zasztowt, 2016: 1( و همین مسئله به طور 

آشکارتری این دو رهبر اسلام گرا را مقابل یکدیگر قرار داده است.  
هفتم، روابط حزب عدالت و توسعه و کردها است. بی گمان یکی از مهم ترین مسائلی که 
دولت مردان ترکیه از دیرباز با آن درگیر بوده و هستند، مسئلۀ مناطق کردنشین است. این 
موضوع از سوی برخی از پژوهش گران به عنوان بزرگ ترین مشکل امنیت داخلی ترکیه یاد 
می شود. انکار هویت کردی توسط قانون اساسی و توسعه نیافتگی مناطق کردنشین ترکیه، 
همواره مانع بزرگی در تعامل کردها و دولت ترکیه ایجاد کرده است. اما به کارگیری زبان 
نرم سیاسی و تأکید بر حقوق فرهنگی کردها و انعطاف با »پ.ک.ک« از سوی سران حزب 

سبب شد تا در مسئلۀ  کردها فعالیت نسبتاً اصلاحی آغاز گردد. 
و هشتمین عامل، رابطۀ حزب عدالت و توسعه و احزاب رقیب است. تا قبل از به قدرت 
رسیدن حزب عدالت و توسعه، اکثریت قاطع احزاب، چون »حزب جمهوری خواه خلق« و 
»حزب حرکت ملی« با حمایت ارتش این کشور به قدرت می رسیدند و بیش تر با گرایش های 
ملی گرایانه، سیاست های کمالیستی و جهت گیری قوی ترکی و لائیک تعریف می شدند، اما 
با حضور حزب عدالت و توسعه در صحنه  سیاسی ترکیه، این احزاب به حاشیه کشیده شده اند. 
»حزب جمهوری خواه خلق« به عنوان نخستین حزب سیاسی و مهم ترین حزب چپ میانۀ این 
کشور در شرایط فعلی به رهبریت »کمال قلیچ داراغلو 19« اصلی ترین رقیب حزب عدالت و 
توسعه به شمار می آید. از جمله پایه های قدرت بخش این حزب جهت کسب آرای مردمی، 
پایه گذاری آن توسط »مصطفی کمال آتاتورک 20« است  )موسوی، 1390: 2(. به نظر بسیاری 
از سیاست مدارن ترکیه، »حزب جمهوری خواه خلق« تنها قدرت داخلی ترکیه در خلع ید 
اردوغان از حاکمیت تک جانبه در حکومت است؛ به طوری که تمام تلاش این حزب در ناتوان 

کردن حزب عدالت، جهت کسب آرا از مناطق کردنشین معطوف است. 

 4. بحران ترکیه و چالش های حزب عدالت و توسعه 

در فضای سیاسی و اجتماعی امروز ترکیه، مسائلی چون شکاف درونی حزب عدالت و 

19   Kemal Kılıçdaroğlu
20   Mustafa Kemal Atatürk
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توسعه، مناقشات سوریه و عراق و تاثیر آن بر جایگاه حزب عدالت، رکود اقتصادی و پیوستن 
به اتحادیه اروپا از جمله مواردی هستند که می توانند در آیندۀ  این حزب به خصوص در رقابت 
با احزاب رقیب خطر آفرین باشند. در توضیح این مسئله باید گفت که خروج برخی از 
چهره های مهم حزب از جمله »عبدالطیف شنر«21  و »داووداغلو« از دایرۀ قدرت و اختلاف 
با برخی سران دیگر حزب چون »بولنت آرینچ«Mehmet,2016(  22( نشان می دهد که 
حزب عدالت هم اکنون از شکاف درون حزبی رنج می برد. بی گمان، این بحران رهبری که 
اولین نشانه های آن پس از حادثۀ  پارک گزی در رفتار متناقض اردوغان و عبداله گل دیده 
شد، در عرصهۀ رقابت های حزبی چالش برانگیز باشد. از طرفی، دولت اردوغان شاهد کم رنگ 
شدن حمایت بخشی از جامعۀ ترکیه از جمله روشنفکران علوی تبار از مواضع آنکارا در رابطه 
با مناقشات سوریه و عراق است. با استفاده از این فضای پیش آمده، »کمال قلیچداراغلو« 
رهبر حزب »جمهوری خلق« پیرو مکتب علوی، سعی می کند تحلیل جامعه  علوی را نسبت 
به تعصبات مذهبی اردوغان عمیق تر سازد، چراکه این حزب همواره خود را سخنگوی علویان 

نشان داده است )فلاح، 1385: ص22(.
سیاسی  مسیر  ترکیه  در  میلادی  وقوع کودتای 16جولای 2016  مسائل،  این  بر  افزون 
بمباران  و  اشغال  با  که  کودتا  این  کرد.  مواجهه  جدیدی  چالش های  با  را  کشور  این 
مراکز مهم دولتی در آنکارا و استانبول آغاز گردید، پس از انتشار اعلامیه  ارتش مبنی بر 
بی سابقه  حرکت  یک  در  دولتی،  تلوزیون  از  آن  سرنگونی  و  دولت  بودن  غیرقانونی 
در  دموکراسی  از  خیابان ها  در  حضور  با  اردوغان  طرفداران  از  توجهی  قابل  جمعیت 
گردید  شکست  به  محکوم  اول  دقایق  همان  در  کودتا  این  و  کردند  دفاع  کودتا   برابر 
)Hacaloglu, 2016 and somer, 2016(. در تبیین چرایی این شکست دلایل چندی چون 
عدم یک پارچگی درونی ارتش و حمایت بخش مهمی از فرماندهان ارتش چون ژنرال »اوموت 
دوندار« 23و دیگر فرماندهان از اردوغان، خنثی شدن جریان »ارگنه کن«، کم تجربگی سربازان 
حاضر در کودتا، ویژگی شخصیتی اردوغان به عنوان رهبری فرهمند و مدیریت قوی وی، 
حضور مردمی، نقش پلیس و شورای عالی امنیت ملی، نقش سازندۀ احزاب مخالف و رسانه های 
ترکیه را می توان مدنظر داشت. با این حال، شکست کودتای 15 جولای ترکیه و نتایج این 
شکست، سبب گمانه زنی هایی در باب تصنعی بودن این کودتا شد و عده ای آن را توطئه ای از 

21   Abdüllatif Şener
22   Bülent Arınç
23   Ümit Dündar
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سوی اردوغان در راستای مشروعیت بخشیدن به سرکوب های داخلی دانستند.
نتیجۀ   در  تروریستی  تهدیدات  داخلی،  بی ثباتی  تشدید  ترکیه،  سیاسی  درآیندۀ  ابهام 
ضعف ارتش، تضعیف توان نظامیان در مبارزه با شبه نظامیان »پ.ک.ک« و هم چنین رکود 
توسط  مخالفان  با حذف  اقتدارگرا  سیاسی  نظام  تأسیس  سناریوی  و  اقتصادی  شاخص های 
اردوغان از پیامدهای مهم احتمالی داخلی کودتای ترکیه است که وضعیت امروز این کشور 
را به شدت به خود درگیر نموده و به شکل آشکاری ضعف نهادهای دولتی را به تصویر 
کشیده است. اما در بعد منطقه ای، احتمالاً مهم ترین تأثیر کوتاه مدت این کودتا بر صحنۀ 
هرگونه  پذیرای  باید  بالا  در  یادشده  مسائل  به  باتوجه  حال  باشد.  سوریه  تحولات  میدانی 
سناریویی اعم از اردوغان ضعیف، اردوغان قدرت مند و حتی ترکیۀ  بدون اردوغان هم باشیم.

5. سناریوهای مطرح در مورد آیندة  سیاسی حزب عدالت و توسعه

5-1. آیندة  مطلوب
به  نهایی حزب عدالت و توسعه و  پیروزی  5-1-1. سناریوی مطلوب اول: 

حاشیه راندن احزاب رقیب
در  را  موفقیت آمیزی  گام های  میلادی   2002 سال  از  توسعه  و  عدالت  حزب 
مختلف  قشر  حمایت های  باعث  که  است؛گام هایی  برداشته  خارجی  و  داخلی  مسائل 
چون  اقتصادی  سیاست های  کنار  در  اردوغان  دولت  برنامه ریزان  است.  شده  مردمی 
 خصوصی سازی، همراهی با اقتصاد بازار جهانی و افزایش سطح رفاه در نواحی توسعه نیافته 
)Kalin, 2013: 430-431(، به اصلاحات اجتماعی نیز دست زدند. رعایت حقوق بشر، حق 
شهروندی، حذف اعدام از مجازات ها، تأکید بر رعایت حقوق اقلیت های قومی و دینی، کاهش 
تعداد و نقش نظامی ها در منصب اجرایی، جذب چهره های لائیک و حتی جذب نخبگان کرد 
باعث شد تا این برداشت در ذهن ترک ها و قشر وسیعی از نظامیان شکل بگیردکه اسلام گرایان 
 .)Bahchali&Noel,2011:112( حزب عدالت و توسعه افرادی دموکرات و قانون گرا هستند
حزب  مهم  رقیب  دو  عنوان  به  ملی«  »حرکت  و  خلق«  جمهوری  »حزب  سویی،  از 
عدالت وتوسعه، به دلیل تداوم مشکلات درونی و بیرونی چون عدم توانایی در تشکیل دولت 
 ائتلافی و مدیریت جامعه در دوران گذر و عدم موضع گیری شفاف نسبت به عملیات نظامی 
»پ. ک. ک« قدرت ابتدایی خود را از دست داده اند؛ به طوری که در انتخابات محلی مارس 
2009 میلادی به پیروزی چشم گیر دست نیافتند. البته نمی توان مسئلۀ پایگاه رهبری آنان را نیز 
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نادیده گرفت؛ چراکه در ترکیه افراد و رهبران کاریزما گاه به اندازۀ خود حزب اهمیت دارند. 
به طوری که حزب »جمهوری خلق« به دلیل سابقۀ تاریخی و انتسابش به نام حزب »آتاتورک« 
همواره آرای مردمی را کسب کرده است. ولی کاهش محبوبیت رهبران این حزب به عنوان 
اصلی ترین رقیب حزب عدالت و توسعه سبب شده است تا در میان مردم جایگاه سابق را نداشته 

باشند )نورالدین و همدانی، 1383: 144-142(.
اردوغان با تمرکز بر اختلاف سیاسی سه حزب »جمهوری خلق«، »حرکت ملی« و 
»دموکراتیک خلق ها« به طرز ماهرانه ای مذاکرات ائتلافی پس از انتخابات ماه ژوئن را به 
بن بست کشاند و در همان حال علیه »پ. ک. ک« جنگ به راه انداخت. از طرفی با رد 
پیشنهاد ائتلاف از سوی »باغچه لی«24 رهبر حزب حرکت ملی، موفق شد حدود دو میلیون 
تمایل  تغییر دهد. هم چنین  نفع حزب عدالت و توسعه  به  نیز  را  این حزب  آرای حامیان 
رهبر حزب »دموکراتیک خلق« یعنی »صلاح الدین دمیرتاش« به چپ گرایان سکولار سبب 
گردید تا حدود یک میلیون از رأی حزب »دموکراتیک خلق« که بیش تر متعلق به کردها 

بود به سوی دو حزب جمهوری خلق و حزب عدالت و توسعه روانه گردد. 
تجربه ای  حزبی،  پرتنش  رقابت های  در  اردوغان  دولت  که  می دهد  نشان  مسائل  این 
بسیار زیاد و تئوریسین های قوی دارد و همواره پیروز این میدان بوده است. همین امر در 
سرمایه گذاران  حمایت های  حزب،  سوی  از  ترکیه  بحران  خطیر  راهبردی  مدیریت  کنار 
عربی و  غربی  دول  برخی  سیاسی  حمایت های  از  بهره برداری  خارجی،  و   داخلی 
خلق«،  »جمهوری  حزب  سه  افول  نشانه های   ،)Patton, 2006: 513-540( 
»حرکت ملی« و »دموکراتیک خلق« را آشکار کرده است. این سه حزب، امروزه از قدرت 
و پشتوانۀ کافی برای ایفای نقش یک اپوزیسیون موفق بهره مند نیستند. به عنوان مثال، حزب 
از سران  افشای رسوایی اخلاقی برخی  با  از آن که چند سال پیش  جمهوری خلق که پس 
خود و نیز مشارکت با سازمان »ارگنه کن« روبه روگردید، دچار تغیرات زیادی در عرصۀ 
مدیریتی شد. این حزب به همراه حزب »حرکت ملی« به دلیل برخورداری از ایدئولوژی افراطی 
»سکولاریستی ـ ملی گرایی« و نیز هم گام نشدن با وجوه مذهبی و بومی ترکیه، نتوانسته اند 
پایگاه مناسبی برای خود کسب نمایند. با وجود این، دو حزب یادشده نمی توانند به منظور 

افزایش قدرت خود ائتلافی مناسب با یکدیگر داشته باشند. 
حزب »جمهوری خلق« به عنوان مهم ترین حزب مخالف دولت، سرنوشتی بهتر از سایر 

24   Bahcalli
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احزاب ندارد. این حزب در حوزۀ رهبری و حیات فکری خود، دچار اختلاف نظر و چند 
دستگی داخلی شده است. چنان چه مشاهده کردیم، پس از انتخابات قبلی یعنی جولای 2015 
میلادی هیچ یک از احزاب حاضر به ائتلاف نبودند و وضعیت سیاسی بحرانی را به وجود 
آوردند، همین مسئله سبب شکستن رأی این حزب در کارزار انتخابی شد. می توان گفت 
پیروزی های حزبی اردوغان طی سال های اخیر بیش از هرچیز نتیجۀ سرخوردگی و بی میلی 
مردم ترکیه نسبت به نخبگان و احزاب سیاسی پرسابقۀ کشور به ویژه به خاطر اتهامات 

بی شماری که انگشت اتهام به فساد سیاسی را متوجه آنان می کند، بوده است. 
انتخابات  به  نزدیک  و  اردوغان  نخست وزیری  دوران  پایان  در طی چند سال  گرچه 
ریاست جمهوری، حزب با تنش ها و نارضایتی بسیاری از جمله جریان فتح الله گولن، فساد 
پارک  ماجرای  داخلی چون  اعتراضات  و  ترکیه  منطقه ای  اقتصادی، شکست سیاست های 
گزی و...روبه رو شد و آیندۀ حزب اردوغان را در باور برخی پژوهش گران مبهم و حتی 
شکست خورده ترسیم کرد، باز هم پیروز میدان انتخاباتی حزب عدالت و توسعه بود و این 
نشان از قدرت ریشه دار این حزب در جامعۀ ترکیه دارد؛ به طوری که حتی در بخش های 

گسترده ای از خاک این کشور موفق شدند کرسی های شهرداری ها را نیز از آن خود کنند.
علاوه براین، حزب و عدالت و توسعه در بحث حمایت از عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا، 
موفق شد محبوبیت خود را بالا ببرد؛ چراکه سیاست مداران جمهوری خلق با رویکرد سرسختانه 
در برابر اتحادیه اروپا، بر عضویت در این اتحادیه  بدون دادن امتیاز خاصی تأکید دارند. حزب 
حرکت ملی نیز نگاه چندان مثبت و خوش بینانه ای نسبت به عضویت در اتحادیه اروپا ندارد 
)نورالدین، 1383: 8-10(. به نظر می رسد انجام اصلاحات مورد نظر اتحادیه اروپا، منجر به کاهش 
قدرت ارتش و سست شدن پایۀ قدرت مند احزاب سکولار بوده است. که خود این عامل تأثیر 

بسیاری در سوق دادن ارتش به سمت انجام کودتا علیه دولت اردوغان داشته است.
اما جریان کودتای 15جولای 2016  میلادی، بیش هر چیز بر جایگاه قدرت مند حزب 
معترف بود، چراکه برای اولین بار در این کشور طرفداران اردوغان به خیابان ها آمدند و 
از اردوغان در برابرکودتا محافظت کردند. با وجود نارضایتی های اشاره شده در موارد بالا 
پس چرا مردم و جامعۀ ترکیه از حکومت اردوغان حمایت کردند؟ بی گمان از یک طرف 
وجود نهادهای اقماری کارآمد در همۀ حوزه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
قدرت مندکه در حفظ محبوبیت مردمی حزب کوشا بوده اند و از طرفی دیگر، برخورداری از 
یک کارنامۀ خوب در حوزه هایی هم چون مبارزه با »پ. ک. ک« و تضعیف بی سابقۀ  شاخۀ 
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نظامی آن، به حاشیه راندن مخالفین، جان دادن به اقتصاد، تأمین رضایت نسبی اغلب طبقات 
اجتماعی در حوزه های مختلف و پیش روی در مسیر سیاست خارجی و از همه مهم تر در 
سامان دادن به یک بدنه حزبی بسیار منسجم و منظم، سبب شده است تا اردوغان در مقام رهبر 
و معمار این حزب، در موقعیت ویژه ای قرار گرفته و از توان اتخاذ تصمیمات خارق العاده و 

دست زدن بر ریسک های بزرگ برخوردار باشد.  

5-1-2. سناریوی مطلوب دوم: رهبری منطقه ای حزب عدالت و توسعه

جریان  رهبری  و  مدیریت  تا  انداخته  راه  به  گسترده ای  و  سازمان یافته  تلاش  ترکیه 
بازی های منطقه ای جهان اسلام را بر عهده بگیرد. به نظر می رسد این چیزی است که آمریکا 
دنبال آن هستند؛  به  نیز  بین المللی  استراتژیک ترکیه در سطح  متحدان  به عنوان  و غرب 
چراکه آن ها بیش تر در پی آفرینش منظومه ای از کشورهایی هستند که هرچند در اذهان 
عمومی و در تمامی جریان های دنیای امروز، نقش تعیین کننده داشته باشند، ولی در حقیقت 
به شکل غیرمستقیم پیش برندۀ اهداف و سیاست های آنان به حساب آیند. بر این اساس، 
تعبیر  به  ترکیه  سیاست خارجۀ   اساس  توسعه،  و  عدالت  رسیدن حزب  قدرت  به  زمان  از 
»احمد داووداوغلو« رویکرد »عمق استراتژیک« و »مشکل صفر با همسایگان« بوده است. 
داووداغلو در استدلال های خود ترکیه را قدرت بزرگ منطقه ای می بیند که به عنوان یک 
کشور کلیدی باید نقش فعال و دیپلماتیک سیاسی و اقتصادی در حوزه وسیعی از منطقۀ  
پیرامون اش ایفا کند و گسترۀ جغرافیایی امپراطوری های عثمانی و بیزانس را منعکس نماید 

)شکوهی،1390: 10-9(.
آنکارا در چارچوب استراتژی مشکل صفر با همسایگان، روابط نزدیک تری با رقبای 
رژیم  بین  اختلافات  در حل  و  است  نموده  برقرار  عراق  و  ایران  یعنی سوریه،  ویژۀ خود 
صهیونیستی و سوریه )2008- 2010 ( و همین طور پرونده  هسته ای ایران چهره ای میانجی 
به خود گرفته است )Davutoglu, 2010: 13(. قرار گرفتن خاورمیانه در کانون توجه 
سیاست گذاران ترکیه نشان از وجود بعد قدرت مند هویتی در سیاست خارجی جدید این 
کشور دارد. ترکیب این مسئله با تاریخ و جغرافیا و نمود آن در دکترین عمق استراتژیک 
سبب می شود تا ترکیه هدف خود در خاورمیانه را از تبدیل شدن به قدرت منطقه ای تغییر داده 
و تبدیل شدن به »قدرت مرکزی«25  یا به عبارتی فراتر از خاورمیانه، رهبری چندین منطقه از 

25   Central Pawers
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جمله آسیای مرکزی، قفقاز و ... را در دستور کار خویش قرار دهد و از تمامی موقعیت های 
فراهم شده استفاده نماید. برای ترک ها داشتن روابط ویژه با آمریکا و غرب )عضویت در 
ناتو(، تصمیم گیری های مستقل از آمریکا مانند مسئله عراق، تداوم حضور مؤثرآمریکا در 
منطقه و بحران های منطقه ای خاورمیانه، دارایی هایی محسوب می شوند که می توانند از آن ها 
برای تبدیل شدن به قدرت مرکزی استفاده کنند )فلاح، 1390: 237-236(. این امر در شیوۀ 

برخورد ترکیه با بحران های منطقه قابل شناسایی است. 
این کشور از آن جایی که نقش قدرت مرکزی منطقه را از آن خود می داند، در راستای 
تقویت این جایگاه حق تصمیم گیری و عمل اختیاری در برابر آمریکا و غرب را برای خود 
محفوظ می داند وگاه موافق آمریکا و گاه مخالف خواست آن کشور عمل می کند. برای 
مثال، در مسئلۀ هسته ای ایران از حق ایران دفاع می کند و در بحران سوریه با آمریکا هم رأی 
می شود. این نوع برخورد می تواند باعث امتیازگیری از آمریکا و متحدان اروپایی اش به منظور 
عضویت در اتحادیه اروپا شود و حتی می توان ادعا کرد که با توجه به حمایت-های اخیر 

آمریکا از عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا، تا حدودی این مهم به دست آمده است.
به دنبال شروع موج اعتراضات و جنبش مردم عرب، ترکیه سعی دارد با مثبت نمودن 
دید اعراب و افکار عمومی این کشورها نسبت به ترکیه در پذیرش رهبری این کشور در 
منطقه مشکلی از سوی اعراب پیش نیاید. این مسئله برای آنکارا اهمیت دارد؛ چراکه اردوغان 
با همراهی آمریکا و غرب به دنبال مطرح نمودن ساختار حکومتی خود به عنوان الگویی در 
جهان عرب نیز هست. بر این مبنا، پروژۀ کار روی افکار عمومی جهان عرب با استفاده از 
قدرت نرم هم چون تولیدات سینمایی و حمایت های اردوغان از فلسطین به همراه موضع گیری 
وی در تحولات کشورهای عربی، پرده هایی از این سناریوست. ردپای قدرت نرم و تلاش 
قابل  داووداوغلو  این جملات  در  به خوبی  افکار عمومی  نزد  مثبت  ایجاد جایگاهی  برای 
تشخیص است: »وقتی که خیزش عربی در تونس آغاز شد، یک چالش بزرگ به حساب 
آمد، یک چالش بزرگ برای منطقه و یک چالش بزرگ برای ترکیه و ما از خود پرسیدیم 
حال سیاست خارجی ما چه باید باشد؟ پاسخ ما این بود: باید خواست مردم عرب را حمایت 

.)Davutoglu,2012( »و پشتیبانی کنیم
برخلاف حزب عدالت و توسعه، اعضای تشکیلات کمالیستی هم چون حزب »جمهوری 
خلق«، در پی نوعی احتیاط و عدم دخالت در مسائل منطقه ای و خاورمیانه هستند. بی علاقگی 
به تحولات جهان اسلام، بی-اعتمادی به سیاست مداران محافظه کاری چون اردوغان و قرار 
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دادن ارتش به عنوان سنگر اصلی خود در مقابل اسلام سیاسی، سبب شده است تا آنان به 
روابط نزدیک تر با کشورهای سکولار و اقتدارگرا مانند روسیه، چین، آذربایجان و... گرایش 
داشته باشند. به عبارت دیگر، سیاست خارجی حزب »جمهوری خواه خلق« بر مبنای یک 
دستور کار ایدئولوژیک وسیع تر از اسلامیزاسیون با یک اتحاد مذهبی است و همین سیاست 
نگرش به غرب به عنوان اصل نخست کمالیسم، موضع گیری سیاست خارجی ترکیه را در 

.)Taspinar,2012: 133( قبال خاورمیانه تحت تأثیر قرار خواهد داد
با توجه به فعال شدن سیاست خارجی ترکیه نسبت به خاورمیانه در یک دهۀ گذشته و 
ابتکارات و اقدامات خاص دولت اردوغان، قابل پیش بینی بود که با اوج گیری انقلاب های 
مردمی تونس، مصر، لیبی و نیز تحولات و ناآرامی ها در سوریه، دولت اردوغان مواضع فعالی 
را نسبت به این تصمیمات اتخاذ کند. حضور داووداغلو در تونس پس از سقوط رژیم »زین 
العابدین بن علی«26 نشان می دهد که ترکیه به دنبال اجرای سیاست های خاورمیانه ای خود در 
تونس بود. وی در این سفر، انقلاب تونس را مدلی برای سایر کشورها جهت اصلاحات سیاسی 
و اجتماعی خواند)SawyerClive Leviev, 2011(. موضوع احتمال تأثیرگذاری ترکیه بر 
انقلاب تونس زمانی بیش تر مطرح شد که »راشد الغنوشی« 27، رهبر تبعیدی اسلام گرایان 
تونس، پس از بازگشت به کشورش اعلام کرد که خود را به لحاظ فکری نزدیک به حزب 

عدالت و توسعه می داند. 
التحریر قاهره، اردوغان به طور  در واکنش به تحولات مصر و حضور مردم در میدان 
شدیدالحنی از »حسنی مبارک« رئیس جمهور مصر خواست که از قدرت را کناره گیری کند 
)Kardas, 2011(. این موضع گیری محبوبیت اردوغان را در میان معترضان مصری به دنبال 
داشت. به اعتقاد برخی از کارشناسان، اظهارات صریح اردوغان در مورد انقلاب مصر مؤید 
تمایل برای نقش آفرینی فعال تر در تحولات منطقه بود. »در لیبی زمانی که داووداوغلو در اوایل 
جولای از »بنغازی«28  دیدار کرد، از سوی جمعیت زیادی از مخالفان »قذافی«29 که شعار تشکر 
از ترکیه را سر می دادند، مورد استقبال قرار گرفت« )Ozerkan,2011(. به طور کلی، ترکیه 
در صدد است تا با بهره گیری از این ابزارها و سایر اهرم ها، نقش مهمی را در افزایش قدرت و 
مانور سیاسی و ارتقای جایگاه منطقه ای و بین المللی خود ایفا نماید. از طرفی، تضعیف موقعیت 

26   1 Zine El Abidine Ben Ali
27   Rached Ghannouchi
28   Benghazi
29   Muammar Gaddafi
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دو بازیگر مهم، یعنی مصر و عربستان، به خصوص بی ثباتی سیاسی این کشورها فضای بیش تری 
را برای نفوذ منطقه ای آنکارا فراهم کرده است. هم چنین فقدان رهبری قدرت مند انقلاب ها و 
جنبش های عربی تمایل مقامات ترکیه را برای هدایت این انقلاب ها افزایش داده است و همین 

مسائل نشان دهندۀ مطرح شدن ترکیه به عنوان قدرت منطقه ای مهم است.
     بی گمان در یک چنین فضایی، ترکیه به منظور تقویت نقش و نفوذ منطقه ای خود، 
مایل به رهبری پروسۀ اصلاحات سیاسی در منطقه خواهد بود؛ چراکه با سرنگونی برخی 
رژیم های اقتدارگرای خاورمیانه و شمال آفریقا، پرسش های بنیادینی در خصوص شکل و 
ماهیت نظام سیاسی جانشین این رژیم ها مطرح گردید. در چنین شرایطی، دولت ترکیه تلاش 
خواهد کرد تا الگوی حکومتی خود را به عنوان الگوی مناسب به کشورهای منطقه معرفی 
نماید؛ به ویژه پس از اظهار نظرهایی که از سوی برخی نیروهای انقلابی مبنی بر مطلوبیت مدل 
ترکیه مطرح شد. به عنوان مثال، روزنامه چاپ استانبول از قول »جمال ناصر« از سخن گویان 
اخوان المسلمین مصر نوشته بودکه: »اخوان المسلمین مصر می خواهد یک نظام دموکراتیک 
در مصر حاکم شود و ترکیه مدل حکومتی اخوان المسلمین مصر است«. این اظهارات سبب 
شد که مقامات ترکیه تحولات اخیر در منطقه را فرصتی برای تقویت قدرت نرم خود در نظام 
بین الملل، از طریق تسری الگوی حکومتی خویش به این کشورهای انقلابی بدانند. بر همین 
اساس »احمد داووداوغلو« ترکیه را در جریان نشست با سفرای غربی و عربی یک منبع الهام 

.)Hale,2012:135( برای منطقه دانست
به نظر می رسد که جنبه های اسلامی حکومت ترکیه که از آن به عنوان »اسلام میانه رو« یاد 
می کنند )هرمان، 1383: 119( و نیز تأکید ویژه بر توسعه و پیشرفت اقتصادی، زمینۀ بالایی برای 
پذیرش این نوع حکومت در کشورهای حوزۀ خاورمیانه ایجاد می کند. سیاست مدران ترکیه 
توانسته اند با ابتکار عمل و نوآوری در مناسبات منطقه ای و بین المللی، خود را نه تنها به عنوان 
بازیگر منطقه ای، بلکه به عنوان عضو فعال دنیای اسلام نیز معرفی کنند. در عین حال، این کشور 
طی چندین سال در یک روند کاملًا دموکراتیک حرکت و ترکیبی از آشتی موفقیت آمیز اسلام 
با دموکراسی، حکومت قانون و توسعۀ اجتماعی را به نمایش گذاشته است. این استراتژی در 
تبدیل شدن ترکیه به الگوی مناسب حکومتی مؤثر است. ترکیه از بحران های منطقه ای به منظور 
بالا بردن اعتبار منطقه ای خود بالاخص حفظ نقش میانجی در بین کشورهای منطقه فرصت سازی 
می کند. آنکارا سیاست چندگانه در حفظ روابط خود با مسائل منطقه ای و جهانی دارد. در 
این میان، نقش پذیری در خاورمیانه می تواند به عنوان سکوی پرتابی برای تبدیل شدن ترکیه 
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به قدرت فرامنطقه ای عمل کند. در واقع، سران حزب عدالت و توسعه با درک ویژگی های 
»ژئوپلیتیکی«، »ژئواستراتژیک« و »ژئواکونومیکی« می توانند از آن برای بالا بردن توان ملی 
خود بهره مند شوند و ترکیه را به قدرت فرامنطقه ای تبدیل نمایند. البته لازم به توضیح است که 
»کمالیست ها و منتقدین سکولار با پافشاری بر این نکته که کنش-گری ترکیه در خاورمیانه، 
نوعی خیانت به تمایلات و گرایش های غربی جمهوری ترکیه است، در پی نوعی احتیاط و 
عدم دخالت در جهان عرب هستند« )Taspinar, 2012: 130(. با در نظر گرفتن موارد یاد شده و 
توجه به جایگاه استراتژیکی این کشور، باید گفت که ترکیه به رهبری حزب عدالت و توسعه 
یکی از قطب-های مهم قدرت در جهان اسلام به حساب می آید. بی گمان کسب چنین پایگاه 
منطقه ای، ترکیه را می تواند در تعامل و یا تقابل با سایر قطب های قدرت جهان اسلام، یعنی مصر، 

عربستان و ایران قرار دهد. 

5-2. آیندة  محتمل

5-2-1. سناریوی محتمل اول: کاهش محبوبیت داخلی و خارجی حزب 
عدالت و توسعه و فروپاشی دولت اردوغان

حزب عدالت و توسعه پس از قدرت یابی در سیاست داخلی، بیش تر به عنوان حزب 
فراگیر و عمل گرا ظاهر شد. اردوغان و هم مسلکان اش در پی ریزی سیاست های داخلی موفق 
عمل کرده و توانستند رقیبان خود را کنار بگذارند. با وجود این، اگر به تحولات داخلی و 
خارجی ترکیه در سال های پس از 2010 میلادی توجه کنیم، خواهیم دید که »عصر طلایی 
حزب عدالت و توسعه، از این مقطع، پویایی سابق خود را از دست داده است« )مصیب زاده، 
2011( و مخالفان رهبری این حزب افزایش یافته است. سؤالی که ذهن هر خواننده ای را 
به خود معطوف می کند چرایی این مسئله است؟ اردوغان سعی دارد با تغییر حکومت و نیز 
دست بردن در قانون اساسی این کشور، قدرت خود را افزایش دهد. این در حالی است که 
وی برای تصویب چنین قانونی نیازمند حمایت احزاب مخالف است. ولی احزاب رقیب در 
مجلس ترکیه مثل »جمهوری خلق«، مدعی هستند که در صورت تصویب این قانون، سیستم 
حکومتی ترکیه به سوی استبداد و دیکتاتوری پیش خواهد رفت. »این رفتار حزب عدالت 
باعث شد که اردوغان متهم به دیکتاتوری شود«. باید گفت که مخالفت احزاب شاید بی دلیل 
نباشد، زیرا در صورت تغییر حکومت از پارلمانی به ریاستی، پارلمان و نظام انتخاباتی حزبی 
و احزاب مخالف اردوغان بسیار تضعیف می شوند و برای یک دورۀ طولانی ترکیه در تسلط 
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حزب عدالت و توسعه خواهد ماند و اردوغان به قدرت مندترین فرد ترکیه تبدیل خواهد شد؛ 
چراکه از جمله اهداف مهم این رفراندوم حذف سمت نخست وزیری و تمامی ارگان های 
وابسته بدان، گسترش حیطۀ  اختیارات رئیس جمهوری چون: دستیابی به جایگاه فرماندهی 
کل قوای این کشور، تشکیل کابینه توسط رئیس جمهور بدون دخالت مجلس، عدم نیاز 
وزرای انتخابی به رأی اعتماد مجلس و حذف نظارت نمایندگان مجلس به برنامه های اجرایی 
است و این به معنای پایان قدرت نظارت و رسیدگی قوۀ  مقننۀ  این کشور بر قوه  مجریه است. 
اگر اردوغان به هر دلیلی نتواند در تغییر سیستم حکومتی موفق شود، این مسئله می-تواند در 
فضای رقابت های حزبی به منزلۀ شکست برای حزب عدالت به شمار آید و در نتیجه، منجر 

به عقب-نشینی سران آن در رقابت  با احزاب رقیب شود. 
در کنار دنبال کردن چنین اهدافی از سوی سران حزب، وقوع حوادثی چون پارک گزی 
و رسوایی های مربوط به فساد دولتی در دسامبر 2013 میلادی را می توان نقطۀ آغاز سراشیبی 
محبوبیت داخلی اردوغان دانست. به گفتۀ پژوهش گران، حادثۀ پارک گزی که ابتدا صرفاً برای 
مخالفت با تخریب پارک و فضای پیرامونی آن شکل گرفته بود، با پیوستن معترضانی که از 
این مناقشه به عنوان راهی برای بیان نارضایتی های خود در برابر دولت استفاده می کردند، ابعاد 

.)Baykal, 2013: 5( وسیع تری یافت و سبب برخورد دولت با آنان گردید
و  نگرانی ها  به  دموکراتیک،  فرایندهای  طریق  از  این که  جای  به  اردوغان  واقع،  در 
اقتدارگرایی به وی نسبت داده  اتهاماتی که در خصوص  پایان بخشد و  دغدغه های مردم 
می شد را بی اعتبار سازد، با تکیه بر نظریۀ توطئه و تحلیل غیرواقعی و بی ثمر، نه تنها نگرانی ها 
و دغدغه های مردم را نادیده گرفت، بلکه با در نظرگرفتن دموکراسی در مفهوم اکثریتی آن، 
نیمی از جمعیتی را که از وی حمایت کرده بودند را در برابر نیمۀ دیگر قرار داد و عملًا دو 
 .)Kadercan, 2013( جبهۀ بزرگ سیاسی را به وجود آوردکه رویاروی هم قرار داشتند
با توجه به موارد یادشده، به نظر می رسد که در صورت عدم مدیریت بحران های اخیر از 
سوی اردوغان، مشروعیت و قدرت وی زیر سؤال خواهد رفت. در این صورت، ادامۀ حضور 
اردوغان در رأس قدرت را باید بیش تر ناشی از نبود جایگزین مناسب برای وی و ترس از 
عدم وجود امنیت داخلی دانست. ترسی که با بمب-گذاری های اخیر در آنکارا و استانبول 

بیش از پیش در میان مردم ترکیه رخنه کرده است.
البته نباید صرفاً وقوع حوادثی این چنینی را تنها عامل در افول قدرت اردوغان دانست، 
بلکه باید گفت که مؤلفه های تأثیرگذار دیگری نیز می توانند دخیل باشند؛ از جمله تداوم 
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انشقاق و انفعال ایجادشده میان اعضای حزب می تواند حتی به استعفای اردوغان نیز بیانجامد و 
صحنۀ سیاسی را برای احزاب رقیب، به خصوص حزب »جمهوری خلق« خالی بگذارد. ولی 
در صورتی که اردوغان بتواند با مدیریت بحران، از این وضعیت به نحو شایسته ای خارج شود 
و از انشقاق درون حزب جلوگیری کند، چه بسا جبران مافات شود و وجهۀ عدالت و توسعه تا 
حدود زیادی به شرایط قبلی بازگردد. این در صورتی است که اردوغان برتبرئۀ بی مورد فساد 
مالی نزدیکان اش اصرار نورزد و شفافیت و عدالت، همان گونه که شعار این حزب است، در 
عملکرد دولت تشکیل شده از سوی حزب نمایان گردد تا اعتماد قبلی مردم به سوی کانون 

رهبری آن جلب شود. 
روابط تیره شده بین اردوغان با گولن، از جمله دلایل دیگر در بیان سناریوی افول قدرت 
اردوغان است. این روابط تیره زمانی از حساسیت بیش تری برخوردار شد که در سال 2013 
میلادی گولن به افشاگری در رابطه با سوءاستفاده های نزدیکان اردوغان از قدرت و پول 
شویی های صورت گرفته پرداخت )Balik, 2014(. به عبارتی، جریان اسلام گرای گولن 
به عنوان رقیب مهم حزب عدالت و توسعه در عرصۀ  گفتمان اسلام گراهای ترکیه است 
همین  در  کند.  سرنگون  را  اردوغان  دولت  دارد  سعی  موازی،  دولت  یک  تشکیل  با  و 
آمریکا  از  و  می داند  15 جولای  کودتای  عامل  را  خود  رقیب  اردوغان  که  است  رابطه 
خواستار استرداد وی شده است. بنا به عقیدۀ گروهی از تحلیل گران برخی از سیاست ها و 
رویکردهای سخت گیرانه و انحصارگرایانه دولت ترکیه و شیوۀ  تقابل با نظامیان و خارج 
کردن آنان از دامنۀ  سیاست این کشور که نتیجه-ای جز افزایش نارضایتی در میان نظامیان 
ترکیه را نداشت از عوامل مهم در بروز کودتا ی2016 میلادی است. این در حالی است که 
این حزب ادعا دارد، در طول دورانی که در مقام قدرت اول این کشور قرار داشته است، 
حرکتی پویا به سمت جامعه ای آزاد و دموکراتیک برداشته و سکان دار این حرکت کسانی 
چون »اردوغان«، »عبدله گل« و »داوود اوغلو« بوده اند. اما کودتای یادشده نشان داد که 
به رغم حمایت های مردمی از دولت، چالش های بحث برانگیزی در روابط دولت با جامعۀ 
ترکیه وجود دارد. اگر حوادث ذکرشده را از دلایل افول محبوبیت داخلی اردوغان بدانیم، 
این  توانایی  عدم  نمودکه  عنوان  چنین  می توان  را  احتمالی  سناریوهای  از  یکی  بی گمان 
حزب در ایجاد امنیت داخلی و جذب رضایت مخالفان، اردوغان را از محبوبیت گذشته اش 
دور خواهد کرد و زمینه های افول و فروپاشی قدرت وی را در آینده فراهم خواهد نمود. 
رفتار  نمی توان  اردوغان  اجتماعی حزب  و  سیاسی  پایگاه  دلایل کاهش  با  رابطه  در 
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سیاسی این دولت را در مناقشات منطقه ای نادیده گرفت؛ به خصوص سیاستی که طی این 
ناآرامی های  قبال  نموده است. آنکارا در  اعمال  با بحران سوریه  سال ها آنکارا در رابطه 
سیاسی در سوریه به لحاظ مواضع اعلامی به انتقاد صریح از دولت »بشار اسد« در برخورد با 
مخالفان داخلی روی آورد و خواستار پایان دادن به این برخوردها شد )بیات،1390: 163(. 
میزبانی سه نشست گروه های مخالف دولت »بشار اسد« و پذیرش هزاران تن از آوارگان 
سوری نشانۀ آشکاری از سیاست های غیردوستانه  دولت ترکیه نسبت به همسایه  خود بود. 
مواضع ترکیه در قبال تحولات خاورمیانه به ویژه در قبال ناآرامی های سوریه نه تنها ثبات 
کل منطقه را با تهدید روبه-رو نموده، بلکه به معکوس شدن روند روابط رو به پیشرفت 
.)Villelabeitia; Karadeniz, 2011( سال های اخیر دو طرف نیز منجر گردیده است
ترکیه در بازی سوریه، هم چنان که پیشران هایی در اختیار دارد با موانع و دست اندازهایی 
نیز روبه روست. اشتباه اصلی اردوغان زمانی رخ داد که در راستای سیاست های خویش به 
صورت علنی وارد جنگ داخلی سوریه گردید؛ جنگی که پس از چندی به باتلاقی برای 
وی تبدیل شد و او را از رسیدن به اهداف اش در سوریه بازداشت. افول محبوبیت اردوغان 
در عرصۀ  سیاست خارجی با موضع-گیری صریح ترکیه بر ضد حکومت »بشار اسد« در 
طول جنگ داخلی سوریه کلید خورد. این مخالفت تا آن جا پیش رفت که بسیاری ترکیه 

را متهم به حمایت از داعش کردند.
چنان چه ترکیه به موضع گیری شدید خود در قبال اسد هم چنان ادامه دهد با انزوایي 
مهمی چون  تبعات  می تواند  ترکیه  برای  منطقه ای  انزوای  این  مواجه خواهد شد.  آشکار 
حرکت به سمت اسرائیل و ترمیم روابط آنکارا با اسرائیل در بلندمدت را در پی داشته باشد. 
این  اسرائیل توجه خواهند نمود ولی  به  انزوا  از  برای رهایی  هرچند سیاستمداران دولت 
نزدیکی بازتابی جز کاهش اعتبار این دولت در جهان اسلام نخواهد داشت. البته حرکت 
ترکیه در راستای منافع آمریکا و نادیده گرفتن منافع جهان اسلام توسط این کشور، نگرش 
عمومی مردم خاورمیانه نسبت به نظام سیاسی ترکیه را منفی ساخته و امکان تبدیل آن 
به الگویی برای ملت های منطقه را از بین خواهد برد. از طرفی، ناامنی های اخیر منطقه در 
عین حال می تواند مسیر پیوستن ترکیه به اتحادیه  اروپا را دشوارتر از قبل سازد. در واقع، 
تداوم ناآرامی ها در سوریه به عنوان یکی از همسایگان ترکیه سبب شده است تا مخالفان 
عضویت ترکیه با صلابت بیش تری استدلال های خود مبنی بر ناآرام شدن مرزهای اتحادیه  

اروپا در صورت پیوستن ترکیه را مطرح کنند.
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لازم به ذکر است که تحولات سیاسی بی سابقۀ  خاورمیانه و شمال آفریقا نقطۀ  عطفی 
زمامداری  دورۀ  در  تحولات  این  اگر  می آید.  حساب  به  ترکیه  خارجی  سیاست  برای 
کمالیست ها و لائیک ها به وقوع پیوسته بود، احتمال داشت فضای سیاسی ترکیه کم تر 
خود را درگیر این تحولات نماید. اما اهمیت خاورمیانه در سیاست خارجی حزب عدالت، 
سطح درگیری آنکارا را با این تحولات به طور روز افزونی افزایش داده است. به گفتۀ 
»یعقوب اصلان«30 ، از اعضای حزب وطن و نمایندۀ شبکۀ تلوزیونی »اولوسال ترکیه«31 
سیاست  از  فراگیری  و  جامع  بازنگری  واقع بینی،  و  آینده نگری  با  بتواند  ترکیه  »اگر   ،
انعطاف پذیری  طریق  از  و  دهد  انجام  سوریه  به-خصوص  و  منطقه  قبال  در  خارجی اش 
رها  منطقه ای  انزوای  و  کنونی  مشکلات  از  ای  منطقه  همکاری های   و  سوریه  به  نسبت 
شود، این همکاری می تواند صلح، ثبات و توسعۀ اقتصادی را برای این کشور به ارمغان 

 .)Gunul tol and Robertson, 2016(»آورد

5-2-2. سناریوی محتمل دوم: تجزیة  ترکیه و استقلال کردها 

در طول تاریخ، کردها به خصوص از زمان آتاتورک تاکنون، همواره تلاش خود را بر 
کسب استقلال و تشکیل کشوری مستقل معطوف کرده اند. »طی تحولات اخیر خاورمیانه 
سیاسی  فضای  در  کردها  تجزیۀ   و  استقلال  مسئلۀ   دیگر  بار  سوریه،  در  بحران  تداوم  و 
چون  منطقه ای  جریان های  عبارتی،  به   .(Walker, 2012: 2) است«  شده  مطرح  ترکیه 
خودمختاری کردهای عراق و احتمال تجزیۀ کردهای سوریه، شرایط را از هر جهت برای 
اقلیت جهت عملیاتی نمودن تمایلات تجزیه طلبانۀ  خود مناسب کرده است.  استفادۀ این 
»در این میان، حزب کارگران کردستان ترکیه موسوم به »پ.ک.ک« که از بدو تشکیل 
در سال 1948 میلادی به منظور استقلال جنوب شرق ترکیه، با دولت این کشور مبارزه 
می کند )Kayhan, 2014: 82(، نقش مهمی را در پیگیری مطالبۀ  کردها ایفا کرده است. 
میلیونی کردهای ترکیه و  از طرف گروه های مختلفی چون جمعیت 25  این حزب که 
سران برخی کشورهای اروپایی و خاورمیانه حمایت می شود (Korkmaz, 2005,1) به 
درخواست های خود مبنی بر به رسمیت شناخته شدن قانونی کردها، خودمختاری منطقه ای 
و تدریس زبان کردی در مدارس تأکید دارد«. این در حالی است که ترکیه در به رسمیت 
البته اردوغان  شناختن جمعیت کرد به عنوان اقلیت منطقه ای در این کشور امتناع دارد. 

30   yegob aslan
31   Ulusal
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تحت فشار جامعۀ بین المللی،کردهای کشورش را از چند حقوق فرهنگی، از جمله پخش 
برنامه های رادیویی و تلویزیونی به زبان کردی بهرمند کرده است، اما سیاست مداران کرد 

ترکیه، باور دارند که این تدابیر انتظارات آنها را بر آورده نکرده است.
از پ.ک.ک  اسرائیل  و  آمریکا  پنهانی  و  به »حمایت های آشکار  توجه  با  بی شک 
برای  وسیعی  عمل  قدرت  اسرائیلی،  افسران  توسط  قندیل  کوه های  در  آن ها  آموزش  و 
پ.ک.ک به وجود می آید؛ به طوری که این حزب پس از اشغال عراق توسط آمریکایی ها، 
در  را  ترکیه  داخل  در  و  عراق  شمال  در  فعال  مسلح  نیروی  هزار  هفت  تا  پنج  حدود 
در  چه  ترکیه،  شهرهای  در  نیز  نظامی  شبه  نیروی  هزار  طرفی،  از  است.  گرفته  اختیار 
مناطق جنوب شرقی و چه در مناطق غربی نظیر استانبول و ازمیر تحت نظر »پ.ک.ک« 
فعالیت می کنند« )Korkmaz, 2005( و این فرصتی است که قدرت لازم جهت کسب 
افزایش  در  منطقه  کردهای  از  آمریکا  حمایت  واقع،  در  می کند.  فراهم  را  خودمختاری 
قدرت این قومیت بی تأثیر نبوده است. آمریکا امروزه کردها را بهترین و قابل اعتمادترین 
متحد خود در کارزار جنگی نیابتی سوریه می داند. در همین راستا، طی چند سال گذشته 
نظامیان کرد سوریه معروف به »پ.ی.د «32 تبدیل به مؤثرترین متحد واشنگتن در جنگ 
داعش  با  جنگ  در  آمریکا  پشتیبانی  با  کردها  اگر  شده اند.  سوریه  در  داعش  با  زمینی 
امتداد مرز ترکیه  به سوی غرب گسترش دهند و موفق شوند دهلیزی در  را  قلمروشان 
تشکیل دهندکه از عراق تا سواحل مدیترانه امتداد داشته باشد،کنترل کردهای سوری بر 
چنین قلمرویی می تواند به تجزیه طلبی کردهای ترکیه دامن بزند. هم چنین، باید در نظر 
داشت که با توجه به شرایط داخلی فعلی در ترکیه در دورۀ پساکودتای نافرجام، افزایش 
اختلافات اردوغان با کردها، توقف روند صلح کردی و اختلافاتی که در خصوص استرداد 
»فتح الله گولن« میان آنکارا و واشنگتن پیش آمده است، آمریکا از کردهای ترکیه در 
رابطه با ایجاد کردستان مستقل بیش از دیگر کشورها بهره خواهد برد. از سویی، کردهای 
سوری توانسته اند با استفاده از ناآرامی های سوریه و حمایت حزب »کارگران کردستان 
ترکیه«، بر تمامی مناطق کردنشین سوریه مستولی شوند و پایگاهی مناسب را در اختیار 
است؛ چراکه  تأثیرگذار  ترکیه  بر  مضاعف  فشار  ایجاد  در  دهند که  قرار  »پ.ک.ک« 
بی ثباتی در کردستان سوریه و به دست گرفتن کنترل این منطقه از سوی »پ.ک.ک«، 
زمینه های حمله به مرزهای ترکیه از طریق سوریه را محتمل خواهد کرد، مسئله ای که 

32   PYD: Partiya Yekîtiya Demokrat
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یکی از دغدغه های عمدۀ آنکارا در رابطه با سوریه است و ترکیه را بیش از گذشته به 
سمت مبارزه برای تأثیرگذاری درآیندۀ سوریه می کشاند. روابط تنش زای بین ترکیه و 
سوریه، هم اکنون در منافع دوجانبۀ دمشق و »پ.ک.ک« در استفادۀ هم سو علیه آنکارا 
تأثیرگذار است. سران ترکیه می دانندکه اگر رژیم دمشق ماندگار باشد، حداقل برای یک 
بازۀ زمانی، دمشق حضور نیروهای »پ.ک.ک« در سوریه را تحمل و به »پ.ک.ک«ای 

نمودن اپوزیسیون کرد در سوریه، ادامه خواهد داد. 

نتیجه گیری



150

نتایج پژوهش بر پایۀ روش آینده پژوهی، نشان می دهد که علی رغم شکست کودتای 
2016 و موفقیت چشم گیر دولت در خنثی کردن این کودتا، آن چه در مقام عمل در ترکیه 
روی می دهد، تلاش برای تداوم مناسبات اقتدارگرایانۀ دولت اردوغان است. تلاش برای تغییر 
شکل حکومت از پارلمانی به ریاستی، برخورد شدید با نهادهای جامعه مدنی و حذف نیروهای 
مخالف و اقلیت ها )از جمله کردها و علوی ها( از صحنه ی سیاسی و فضای سیاسی-اجتماعی 
ترکیه، مؤیدی بر فرض مذکور است. بنابراین، چنان چه وضعیت نابه سامان ترکیه به درازا 
بیانجامد و اردوغان و حزب وی از سازوکارهای مسالمت آمیز دموکراتیک بهره نگیرند، 
طی سال های آتی، مشروعیت خود را از دست خواهند داد. در نتیجه، بخشی از اقلیت های 
ترکیه چون کردها و علوی ها به سمت احزاب دیگر و یا تجزیه روی خواهند آورد و در این 
صورت، گفتمان های حزب عدالت و توسعه که با شعارهای برابری، عدالت و ... به میدان 
آمده بود، در تقابل با جریان های مذکور بر ضد مردم تبدیل خواهد شد. بنابراین، اگرچه این 
حزب تا حل کامل بحران های داخلی و منطقه ای راه درازی در پیش دارد، اما می تواند به تدریج 
خود را برای انجام اصلاحات و اقداماتی که همۀ مردم ترکیه خواهان آن هستند آماده کند؛ 
زیرا نه تنها تداوم این روند مشروعیت این حزب را متزلزل می کند، بلکه پیش بینی می شود 
شعله ور ماندن آتش خشم مخالفانی چون »پ.ک.ک« و کودتاچیان، لطمۀ زیادی به ترکیه 
خواهد زد. می توان گفت که سران دولت آنکارا برای خروج آیندۀ  خود وکشور از فضای 
پرتنش پس از کودتای نافرجام، نیازمند تجدیدنظر در بدنۀ  سیاست های داخلی و خارجی 
خود هستند و این در صورتی میسر خواهد بود که اردوغان با بازنگری جامع و فراگیری از 
سیاست های خارجی و داخلی خود، بتواند بحران را مدیریت  نماید و اعتماد سابق را به سوی 
کانون رهبری حزب بازگرداند. بی شک، در بعد منطقه ای نمایش رفتاری انعطاف پذیر نسبت 
به سوریه و انجام همکاری های منطقه ای، ترکیه را از مشکلات کنونی و انزوای منطقه ای رها 

می نماید. مسئله-ای که به صلح و ثبات نسبی این کشور می تواند کمک کند.
     اگرچه سناریوهای محتمل در تحقیق حاضر نشان می دهند که مشروعیت و قدرت 
اردوغان پس از کودتای نافرجام، رو به افول است و یکی از سناریوهایی که ترکیه احتمالًا 
تجربه خواهد کرد تجزیۀ سیاسی و استقلال کردهاست، اما آیندۀ مطلوب صحبت از پیروزی 
ابرقدرت منطقه ای دارد. دلیل  نهایی اردوغان در صحنۀ سیاسی داخلی و نیز تبدیل آن به 
ترسیم چنین آیندۀ مطلوبی برای حزب عدالت و توسعه، حرکتی بود که سران آن در راستای 
نفوذ منطقه ای کشورشان داشته اند. آن ها همواره خود را حامی و رهبر آغاز اصلاحات اساسی 
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در منطقۀ خاورمیانه و شمال آفریقا نشان داده اند. برخی بر این باورندکه ترکیه در پیگیری 
این اهداف، از انگیزه های رقابت با ایران نیز برخوردار است؛ زیرا جمهوری اسلامی ایران 
با تجربۀ مهم ترین انقلاب منطقه در سه دهه قبل و دفاع همه جانبه از انقلاب های مردمی، از 
موقعیت ممتاز برای تاثیرگذاری بر تحولات خاورمیانه و شمال آفریقا برخوردار است. اما 
برپایی اردوگاه های مشترک میان »پ.ک.ک« و کردهای سوریه، یعنی »پ.ی.د« در شمال 
سوریه، سبب شد تا اردوغان با پشتیبانی مخالفان سوریه به مقابله با عملکردکردها بپردازد؛ 
در صورتی که اتخاذ این سیاست نادرست در قبال سوریه سبب شد تا آیندۀ سیاسی ترکیه با 
چالش مواجه شود. از طرفی، به رغم موضع ملایم تهران در قبال موقعیت سیاسی اسد و کردها، 
نگاه امنیتی به این مسئله گواه آن است که هرگونه قدرت گیری کردها در منطقه و به ویژه 
در سوریه، به تحریک کردهای ایران برای کسب این امتیاز کمک خواهد نمود و تمامیت 
ارضی و سیاسی ایران را نیز مانند ترکیه تهدید خواهدکرد. در پایان، باید گفت که وقوع این 
کودتا نشان داد که اصلاحات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و حتی تزریق بستۀ دموکراتیک 
هم نتوانست پاسخ گوی چالش های فعلی جامعۀ  ترکیه باشد. بنابراین، سران حزب عدالت 
و توسعه به منظور خروج از بحران و حفظ مشروعیت خود، نیازمند آن است که دست به 

اصلاحات گسترده تری بزند.
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